浙 江 省 人 民 检 察 院 第 六 检 察 部
浙  江  省  破  产  管  理  人  协  会

浙检六部[2020]8号

关于印发《关于建立破产债权申报中虚假诉讼线索移送处置工作机制的会议纪要》的通知

各市、县（市、区）人民检察院民事检察部门、破产管理人协会会员单位：
现将《浙江省人民检察院第六检察部 浙江省破产管理人协会关于建立破产债权申报中虚假诉讼线索移送处置工作机制的会议纪要》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中如遇到问题，请分别报告浙江省人民检察院第六检察部、浙江省破产管理人协会。

浙江省人民检察院第六检察部         浙江省破产管理人协会
2020年5月25日

关于建立破产债权申报中虚假诉讼线索
移送处置工作机制的会议纪要
依法审理好破产案件对于推动高质量发展、深化供给侧结构性改革，营造稳定公平透明可预期的营商环境，具有十分重要的意义。近年来我省破产案件数量位居全国前列，并在不少方面进行了工作创新。但另一方面，虚假申报破产债权的行为层出不穷，已经成为破产案件办理中不容忽视的现象，严重影响管理人正常履职，损害相关当事人的合法权益，妨害破产案件审理秩序。为准确适用法律，有效防范处置破产债权申报中的虚假诉讼，浙江省人民检察院第六检察部与浙江省破产管理人协会经调研、协商，决定探索建立破产债权申报中虚假诉讼线索移送、处置工作机制，现纪要如下:
一、省破产管理人协会在动态管理平台上开设“虚假申报破产债权”线索归集端口，协会各会员单位按照“经过民事诉讼”、“仲裁或公证债权文书”、“其他虚构债权”三种情况，通过端口向协会提交相关案件线索。
二、省破产管理人协会每月月底前将收集到的“经过民事诉讼”、“仲裁或公证债权文书”两类虚假诉讼线索向省检察院第六检察部移送。如情况紧急或一段时间内的线索集中，可即时向省检察院第六检察部移送。
协会各会员单位发现前款所列两类虚假诉讼线索，可在报省破产管理人协会的同时，向当地检察机关民事检察部门移送。
三、省检察院第六检察部在接到省破产管理人协会移送的案件线索后，要立即转交给给有管辖权的下级检察院，并对线索办理情况跟进了解。
四、为提高办案效率，省破产管理人协会或协会会员单位在向检察机关移送线索时，应列明认定虚假诉讼的事实和理由；需要检察机关依职权调查的，应列明需调查收集证据的名称、内容、原因及明确的线索。
五、检察机关应及时向移送线索的省破产管理人协会会员单位反馈案件办理情况和结果。省检察院第六检察部每季度向省破产管理人协会书面反馈移送线索的办理结果。
六、对“其他虚构债权”的情况，省破产管理人协会可定期进行分析，省检察院第六检察部可会同省院相关部门按照省高院、省检察院、省公安厅和省司法厅《关于防范和打击虚假诉讼的若干意见》开展相关工作。
七、省检察院第六检察部和省破产管理人协会定期召开联席会议，总结交流工作情况，不断完善工作机制。双方并在业务培训、理论研讨等方面相互支持。

抄送：最高人民检察院第六检察厅；
      本院领导通知，检委会专职委员、二级巡视员、二级高级检察官，
      派驻纪检监察组，机关各内设机构、国家检察官学院浙江分院。
浙江省人民检察院第六检察部                   2020年5月27日印发